

COMUNE DI NEMBRO

Provincia di Bergamo

Relazione dell'organo di revisione

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016*
- sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016*

Il Revisore dei conti

DoTT. SSA DANIELA PERSONELLI

INTRODUZIONE

La sottoscritta, Dott.ssa Daniela Personelli, nominata revisore unico del Comune di Nembro con delibera dell'organo consiliare n. 6 del 27.02.2014 per il triennio 2014 – 2016, prorogata temporaneamente sino al 31.03.2017 con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 22.02.2017;

◆ ricevuta in data 09.03.2017 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera della giunta comunale n. 61 del 08.03.2017, completi di:

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico ;
- c) conto del patrimonio;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- delibera dell'organo consiliare n. 29 del 21.07.2016 riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. ;
- conto del tesoriere;
- conto degli agenti contabili interni ed esterni ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 24/9/2009);
- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell'articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell'Interno del 23/12/2015;
- tabella dei parametri gestionali;
- inventario generale (art. 230 TUEL c. 7): risulta aggiornato per la parte dei beni mobili alla data odierna, mentre per quanto riguarda gli immobili il revisore chiede la verifica dei beni con il conseguente aggiornamento dell'inventario;
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati;
- monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica ai sensi del comma 719 dell'articolo 1 della legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) al quale farà seguito l'invio della certificazione relativa al rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2016 entro il 31.03.2017;

- attestazione dell'insussistenza di debiti fuori bilancio per l'anno 2016.
- Nota integrativa
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2017-2019 e il rendiconto dell'esercizio 2015;
- ◆ viste le disposizioni del titolo IV del T.U.E.L. ;
- ◆ visto il d.p.r. n. 194/96;
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L. ;
- ◆ visto il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2016;
- ◆ visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 3 del 04.02.2016 aggiornato con i nuovi principi della contabilità armonizzata;

DATO ATTO CHE

- ◆ l'ente, avvalendosi della facoltà di cui all'art. 232 del T.U.E.L., nell'anno 2016 ha adottato il seguente sistema di contabilità:
 - *sistema contabile semplificato – con tenuta della sola contabilità finanziaria ed utilizzo del conto del bilancio per costruire a fine esercizio, attraverso la conciliazione dei valori e rilevazioni integrative, il conto economico ed il conto del patrimonio;*
- ◆ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del T.U.E.L. avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L in data 29/09/2011, con delibera n. 29 del 21.07.2016;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nell'anno 2016;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi alla dichiarazione I.V.A. 2017 relativa all'anno 2016 inviata in data 24.02.2017 con prot. 17022414542310176;
- che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 4429 reversali e n. 3700 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del T.U.E.L., hanno reso il conto della loro gestione entro il 31.12.2016, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banca Popolare di Sondrio e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2016			537.524,95
Riscossioni	1.888.604,82	7.856.274,13	9.744.878,95
Pagamenti	1.366.747,41	6.687.219,44	8.053.966,85
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			2.228.437,05
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			2.228.437,05

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, è la seguente:

	Disponibilità	Anticipazioni
Anno 2014	1.133.729,66	0.00
Anno 2015	537.524,95	0.00
Anno 2016	2.228.437,05	0.00

Cassa vincolata:

L'ente non ha provveduto nel 2016 alla determinazione della cassa vincolata, non essendo obbligatoria.

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza corrente presenta un avanzo di Euro **44.406,82**

come risulta dai seguenti elementi:

L' esercizio 2016 si conclude con un AVANZO DI EURO	629.537,11
- fondo pluriennale vincolato euro	291.946,40

La analisi disaggregata di tale dato permette di rilevare che:

LA GESTIONE DI COMPETENZA evidenzia un avanzo netto ammontante complessivamente a EURO 349.220,37
così determinato:

Totale accertamenti EURO	9.435.144,57
Totale impegni EURO	9.244.608,65

Tale risultato viene determinato tenendo conto del fatto che nel corso dell' esercizio e' stato applicato l' avanzo di amministrazione per EURO 158.684,45

LA GESTIONE DEI RESIDUI evidenzia invece un saldo positivo netto di complessive EURO 730.947,59
così determinato:

FONDO DI CASSA al 31.12.2015	537.524,95
Totale riaccertamento dei residui attivi EURO	2.150.640,04
Totale riaccertamento dei residui passivi EURO	1.957.217,40

VERIFICA DELLE RISULTANZE DELLA PARTE CORRENTE DELLA COMPETENZA

- Entrate dei titoli 1° 2° 3°	6.964.547,16
- Spese del titolo 1	6.606.628,08

DIFFERENZA	357.919,08
------------	------------

- Quota capitale per rimborso mutui (titolo 3- ctg. 3)	470.670,66
--	------------

DIFFERENZA pari al risultato economico	(112.751,58)
--	--------------

- Spese di manutenzione ordinaria finanziate con oneri di urba-	
---	--

nizzazione e contenute nel titolo 1° della spesa	0,00
- Spese correnti finanziate con FPV	157.158,40
- Spese correnti finanziate con avanzo di amministrazione	0,00
SITUAZIONE DEFINITIVA RISULTANTE	44.406,82

Il risultato complessivo di competenza è così riassunto:

Dall'analisi dettagliata del conto consuntivo si perviene al seguente risultato:

GESTIONE RESIDUI

PARTE I - ENTRATA

MAGGIORI ACCERTAMENTI	0,00
MINORI ACCERTAMENTI	5.641,33

PARTE II - SPESA

MINORI IMPEGNI	224.363,65
----------------	------------

AVANZO DELLA GESTIONE RESIDUI 218.722,32

GESTIONE CORRENTE

PARTE I - ENTRATA

TITOLO I	4.742.563,25
TITOLO II	287.459,09
TITOLO III	1.934.524,82
TOTALE ENTRATE CORRENTI	6.964.547,16

PARTE II - SPESA

TITOLO I	6.606.628,08
TITOLO III	470.670,66
TOTALE SPESE CORRENTI	7.077.298,74

AVANZO DELLA GESTIONE COMPETENZA (112.751,58)

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE IN PARTE CORRENTE	0,00
FPV IN PARTE CORRENTE	157.158,40

ONERI DI URBANIZZAZIONE IN PARTE CORRENTE 0,00

AVANZO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE COMPETENZA 44.406,82

GESTIONE IN CONTO CAPITALE

PARTE I - ENTRATA

TITOLO IV	1.194.283,39
- Oneri in parte corrente	0,00

TITOLO V	200.000,00
----------	------------

PARTE II - SPESA

TITOLO II	1.090.995,89
-----------	--------------

AVANZO DELLA GESTIONE IN CONTO CAPITALE 303.287,50

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE IN CONTO CAPITALE 158.684,45

FPV IN CONTO CAPITALE 28.547,64

AVANZO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE IN CONTO CAPITALE 490.519,59

Da tutte le considerazioni sopra esposte, ne deriva un risultato complessivo

della gestione di:

AVANZO DELLA GESTIONE RESIDUI	218.722,32
-------------------------------	------------

AVANZO DELLA GESTIONE CORRENTE	(112.751,58)
--------------------------------	--------------

AVANZO DELLA GESTIONE IN CONTO CAPITALE	303.287,50
---	------------

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE IN PARTE CORRENTE	0,00
---	------

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE IN CONTO CAPITALE	158.684,45
---	------------

FPV IN PARTE CORRENTE 01/01/2015	157.158,40
----------------------------------	------------

FPV IN CONTO CAPITALE 01/01/2015	28.547,64
----------------------------------	-----------

ONERI DI URBANIZZAZIONE IN PARTE CORRENTE	0,00
---	------

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015 NON UTILIZZATO	167.834,78
FPV IN PARTE CORRENTE 01/01/2016	0,00
FPV IN CONTO CAPITALE 01/01/2016	291.946,40
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016	629.537,11

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

	Entrate accertate	Spese impegnate
Per funzioni delegate dalla Regione	141.918,71	141.918,71
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per contributi in c/capitale dalla Regione		
Per contributi in c/capitale dalla Provincia		
Per contributi straordinari		
Per monetizzazione aree standard	24.384,24	24.384,24
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale	40.900,00	40.900,00
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)	42.062,91	42.062,91
Per contributi in conto capitale		
Per contributi c/impianti		
Per mutui	200.000,00	200.000,00
Totale	449.265,86	449.265,86

c) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 629.537,11, come risulta dai seguenti elementi:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			537.524,95
RISCOSSIONI	1.888.604,82	7.856.274,13	9.744.878,95
PAGAMENTI	1.366.747,41	6.687.219,44	8.053.966,85
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			2.228.437,05
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			2.228.437,05
RESIDUI ATTIVI	262.035,22	1.578.870,44	1.840.905,66
RESIDUI PASSIVI	590.469,99	2.557.389,21	3.147.859,20
<i>Differenza</i>			1.306.953,54
Fondo pluriennale vincolato in parte capitale			291.946,40
Avanzo (+) al 31 dicembre 2016			629.537,11

Suddivisione dell'avanzo di amministrazione complessivo	Fondi per finanziamento spese in conto capitale	193.000,00
	Fondo crediti dubbia e difficile esazione	50.000,00
	Fondi non vincolati	386.537,11
	Totale avanzo	629.537,11

d) Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza

Totale accertamenti di competenza	+	9.435.144,57
Totale impegni di competenza	-	9.244.608,65
SALDO GESTIONE COMPETENZA		190.535,92

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	
Minori residui attivi riaccertati	-	5.641,33
Minori residui passivi riaccertati	+	224.363,65
SALDO GESTIONE RESIDUI		218.722,32

Il risultato di amministrazione negli ultimi tre esercizi è stato il seguente:

	2014	2015	2016
Fondi pluriennali vincolati		185.706,00	291.946,40
Fondi per finanziamento spese in c/capitale		25.173,12	193.000,00
Fondo crediti dubbia e difficile esazione		20.000,00	50.000,00
Fondi non vincolati	530.803,14	281.346,11	386.537,11
TOTALE	530.803,14	512.225,23	921.483,51

Si evidenzia per l'anno 2016 la scomposizione del risultato di amministrazione nei quattro fondi sopra riportati.

Analisi del conto del bilancio

a) Confronto tra previsioni iniziali e rendiconto 2016

Entrate		<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2016</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	4.806.000,00	4.742.563,25	-63.436,75	-1%
<i>Titolo II</i>	Trasferimenti	303.260,00	287.459,09	-15.800,91	-5%
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	2.263.093,99	1.934.524,82	-328.569,17	-15%
<i>Titolo IV</i>	Entrate da trasf. c/capitale	1.676.823,39	1.194.283,39	-482.540,00	-29%
<i>Titolo V</i>	Entrate da prestiti	1.700.000,00	200.000,00	-1.500.000,00	-88%
<i>Titolo VI</i>	Entrate da servizi per conto terzi	1.459.500,00	1.076.314,02	-383.185,98	-26%
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	157.158,40			
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	28.547,64			
	Avanzo di amministrazione applicato	158.684,45	158.684,45		-----
Totale		12.553.067,87	9.593.829,02	-2.959.238,85	-24%

Spese		<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2016</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	6.848.828,40	6.606.628,08	-242.200,32	-4%
<i>Titolo II</i>	Spese in conto capitale	2.267.515,35	1.090.995,89	-1.176.519,46	-52%
<i>Titolo III</i>	Rimborso di prestiti	1.977.224,12	470.670,66	-1.506.553,46	-76%
<i>Titolo IV</i>	Spese per servizi per conto terzi	1.459.500,00	1.076.314,02	-383.185,98	-26%
Totale		12.553.067,87	9.244.608,65	-3.308.459,22	-26%

b) Trend storico della gestione di competenza

Entrate		2014	2015	2016
<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	4.700.789,35	4.752.095,10	4.742.563,25
<i>Titolo II</i>	Entrate da contributi e trasferimenti correnti	214.263,64	167.000,66	287.459,09
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	1.944.814,05	1.956.324,93	1.934.524,82
<i>Titolo IV</i>	Entrate da trasf. c/capitale	614.283,66	1.046.584,78	1.194.283,39
<i>Titolo V</i>	Entrate da prestiti	210.000,00	1.458.636,39	200.000,00
<i>Titolo VI</i>	Entrate da servizi per c/ terzi	552.413,71	839.020,38	1.076.314,02
Totale Entrate		8.236.564,41	10.219.662,24	9.435.144,57

Spese		2014	2015	2016
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	6.488.132,20	6.314.035,19	6.606.628,08
<i>Titolo II</i>	Spese in c/capitale	831.106,37	1.544.294,52	1.090.995,89
<i>Titolo III</i>	Rimborso di prestiti	397.806,77	2.110.230,71	470.670,66
<i>Titolo IV</i>	Spese per servizi per c/ terzi	552.413,71	839.020,38	1.076.314,02
Totale Spese		8.269.459,05	10.807.580,80	9.244.608,65

Avanzo (Disavanzo) di competenza (A)	-32.894,64	-587.918,56	190.535,92
---	-------------------	--------------------	-------------------

Avanzo di amministrazione applicato (B)	228.700,00	509.620,00	158.684,45
--	-------------------	-------------------	-------------------

Saldo (A) +/- (B)	195.805,36	-78.298,56	349.220,37
--------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

c) Verifica del saldo di finanza pubblica (pareggio di bilancio)

Il revisore ha accertato che l'Ente ha rispettato l'obbligo dell'invio del monitoraggio del saldo di finanza pubblica la cui certificazione verrà inviata entro il 31.03.2016. Si riporta di seguito il prospetto dell'ultimo monitoraggio inviato in data 08.03.2017, comprensivo delle risultanze del conto consuntivo.

(migliaia di euro)			
SALDO TRA ENTRATE FINALI E SPESE FINALI IN TERMINI DI COMPETENZA (ART. 1, comma 710 e seguenti, Legge di stabilità 2016)	Sezione 1		
	Previsioni di competenza 2016 (1)	Dati gestionali (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al Dicembre	
	(a)	(b)	
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (2)	+	157	157
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito (2)	+	29	29
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	4.806	4.743
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	303	287
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo per i comuni)	-	0	0
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2)	+	303	287
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	2.263	1.935
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	1.677	1.194
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0	0
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	9.049	8.159
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	6.849	6.607
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	+	0	0
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente al netto della quota finanziata da avanzo (3)	-	50	0
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (4)	-	0	0
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (4)	-	0	0
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	-	0	0
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0	0
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2- I3-I4-I5-I6-I7)	+	6.799	6.607
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.976	1.091
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito (2)	+	292	292
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale al netto della quota finanziata da avanzo(3)	-	0	0
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (4)	-	0	0
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	-	0	0

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	-	0	0
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo per gli enti locali delle regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0	0
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016	-	0	0
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	2.268	1.383
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	+	0	0
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=L+M)		9.067	7.990
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		168	355
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2016		124	124
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA (O-P) (5)		44	231
R) Impegni di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma 728, legge n. 208/2015 (PATTO REGIONALIZZATO - rif. par. C.2)			0
S) Impegni di spesa in conto capitale di cui all'articolo 1, comma 732, legge n. 208/2015 (PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE -rif. par. C.2)			0

Sezione 2-INFORMAZIONI AGGIUNTIVE(6)	Previsioni annuali aggiornate (7)		
	2016	2017	2018
1) Fondo pluriennale vincolato di entrata di parte corrente	157	0	0
2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale	29	292	0
3) Quota del Fondo pluriennale vincolato di entrata in c/capitale finanziata da debito	0	0	0
4) Fondo pluriennale vincolato di spesa di parte corrente	0	0	0
5) Fondo pluriennale vincolato di spesa in conto capitale	292	0	0
6) Quota del Fondo pluriennale vincolato di spesa in c/capitale finanziata da debito	0	0	0
7) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente e capitale iscritto nella spesa del bilancio di previsione	50	35	25
8) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente di cui al punto 7) al netto della quota finanziata da avanzo	50	35	25
9) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente di cui al punto 7) determinato in assenza di gradualità	50	35	25
10) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale iscritto nella spesa del bilancio di previsione	0	0	0
11) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale di cui al punto 10) al netto della quota finanziata da avanzo	0	0	0
12) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale di cui al punto 10) determinato in assenza di gradualità	0	0	0
Composizione risultato di amministrazione:(8) al 31/12/2015			
13) Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015	327		
14) parte accantonata (FCDE + Altri fondi)	50		
15) parte vincolata	0		
16) parte destinata agli investimenti	25		
17) parte disponibile	252		
18) disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2015 da ripianare	0		

Analisi delle principali poste

a) Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016 presentano i seguenti scostamenti rispetto alla previsioni iniziali ed a quelle accertate nell'anno 2015.

	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Previsioni iniziali 2016</i>	<i>Rendiconto 2016</i>	<i>Differenza fra prev.e rendic.</i>
Categoria I - Imposte				
IMU	1.485.000,00	1.785.000,00	1.760.000,00	-25.000,00
TASI	886.000,00	23.000,00	14.551,00	-8.449,00
I.C.I. per liquid.accert.anni pregressi	75.000,00	120.000,00	120.000,00	
Addizionale IRPEF	330.000,00	330.000,00	330.000,00	
Addizionale sul consumo di energia elettrica	0,37		12,25	12,25
Compartecipazione IRPEF				
Imposta di scopo				
Imposta sulla pubblicità	37.000,00	42.000,00	42.000,00	
compartecipazione all'I.V.A.				
Altre imposte				
Totale categoria I	2.813.000,37	2.300.000,00	2.266.563,25	-33.436,75
Categoria II - Tasse				
Tassa rifiuti solidi urbani				
TOSAP				
Tasse per liquid/ accertamento anni pregressi				
Contributo per permesso di costruire				
Altre tasse (tassa di concorso)				
Totale categoria II				
Categoria III - Tributi speciali				
Diritti sulle pubbliche affissioni	7.000,00	9.000,00	9.000,00	
Fondo sperimentale di riequilibrio	985.000,00	1.582.000,00	1.582.000,00	
Altri tributi propri (TARI)	880.000,00	880.000,00	880.000,00	
Contributo lotta evasione fiscale	37.094,73	30.000,00		-30.000,00
Totale categoria III	1.909.094,73			-30.000,00
Totale entrate tributarie	4.722.095,10	2.300.000,00	2.266.563,25	-63.436,75

b) Imposta municipale unica

Il gettito dell'imposta, come risulta dagli atti, confrontato con quelli degli esercizi precedenti, è così riassunto:

Gettito IMU

	2014	2015	2016
Accertamenti titolo I	€ 1.523.316,32	€ 1.485.000,00	€ 1.760.000,00

c) TASI

A partire dall'anno 2016 le abitazioni principali, le relative pertinenze e gli immobili equiparati all'abitazione principale, ad esclusione delle categorie A1/A8/A9, sono esentati dal versamento della TASI, che è rimasta invariata nelle aliquote:

FATTISPECIE	ALIQUOTA IMU	ALIQUOTA TASI
Abitazione principale ed equiparati - relative pertinenze	0	0
Abitazione principale A1/A8/A9 e relative pertinenze	5 per mille Detrazione di € 200	1,4 per mille
Immobili dati in uso gratuito a genitori o figli (pertinenze escluse)	6,5 per mille (vedi novità 2016)	0
Tutti gli altri fabbricati - Fabbricati categoria. D - Aree fabbricabili - Pertinenze date in uso gratuito	9,5 per mille	0
Alloggi sociali e degli enti di edilizia residenziale pubblica (per la quota di competenza dei possessori)	0	2,9 per mille
Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, di proprietà della stessa e non locati	0	2,9 per mille
Fabbricati rurali strumentali	0	1 per mille

Per questo motivo il totale del gettito previsto nell'anno 2016 è notevolmente ridotto rispetto al 2015:

Accertamento 2015	Accertamento 2016
886.000,00	23.000,00

d) Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione

Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
104.525,62	261.047,64	547.690,76

e) Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti al titolo II presenta il seguente andamento:

	2014	2015	2016
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	71.271,16	27.113,62	96.934,08
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	110.285,85	105.394,70	141.918,71
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate			
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li			
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	32.706,63	34.492,34	48.606,30
Totale	214.263,64	167.000,66	287.459,09

f) Entrate Extratributarie

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto alle previsioni iniziali ed a quelle accertate nell'anno 2015:

	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
Servizi pubblici	1.433.485,52	1.318.298,66	1.377.488,81
Proventi dei beni dell'ente	188.849,15	187.524,85	196.615,77
Interessi su anticip.ni e crediti	493,72	81,99	3,48
Utili netti delle aziende			
Proventi diversi	321.985,66	450.419,43	360.416,76
Totale entrate extratributarie	1.944.814,05	1.956.324,93	1.934.524,82

- Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, nè strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 24/09/2009, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha l'obbligo di assicurare per l'anno 2016, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall'ente suddivisi tra servizi a domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi:

Servizi a domanda individuale				
	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata
Assistenza domiciliare	115.000,00	117.500,00	-2.500,00	97,87%
Asilo Nido	324.500,00	577.300,00	-252.800,00	56,21%
Impianti sportivi	93.600,00	216.700,00	-123.100,00	43,19%
Refezione scolastica	182.000,00	209.500,00	-27.500,00	86,87%

Servizi indispensabili

Il servizio di fognatura e depurazione è stato esternalizzato dall'ente.

g) Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (art. 208 d.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
58.426,82	21.141,55	42.062,91

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
Spesa Corrente	29.213,41	10.570,78	21.031,46
Spesa per investimenti	0	0	0

h) Addizionale Comunale

L'Ente a partire dall'esercizio 2015 ha istituito l'addizionale comunale irpef con le seguenti aliquote, riconfermate anche per l'anno 2016:

FATTISPECIE IMPONIBILE	ALIQUTA	SOGLIA ESENZIONE
		€ 10.000.=
Scaglione da € 0 a € 15.000	0.20	
Scaglione da € 15.001 a € 28.000	0.30	
Scaglione da € 28.001 a € 55.000	0.32	
Scaglione da € 55.001 a € 75.000	0.42	
Scaglione oltre € 75.000	0.55	

Previsione 2016	Accertamento 2016	Incassato 2016
330.000,00	330.000,00	125.344,29

i) Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per intervento, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

Classificazione delle spese correnti per intervento			
	2014	2015	2016
01 - Personale	1.644.523,47	1.628.489,40	1.643.311,70
02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime	269.787,07	264.946,86	273.247,13
03 - Prestazioni di servizi	3.330.315,19	3.235.153,87	3.301.897,85
04 - Utilizzo di beni di terzi	9.893,91	9.899,60	10.000,00
05 - Trasferimenti	835.893,17	737.886,35	984.337,69
06 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi	163.369,19	137.597,15	104.488,55
07 - Imposte e tasse	168.350,20	300.061,96	289.345,16
08 - Oneri straordinari della gestione corrente	66.000,00		
Totale spese correnti	6.488.132,20	6.314.035,19	6.606.628,08

I) Spese per il personale

Negli ultimi tre esercizi sono intervenute le seguenti variazioni del personale in servizio:

	2014	2015	2016
Dipendenti al 31/12 (rapportati ad anno)	50	49	47
spesa per personale (intervento 01 titolo 1)	1.644.523,47	1.616.616,84	1.643.311,70
spesa corrente	6.488.132,20	6.314.035,19	6.606.628,08
Costo medio per dipendente	32.890,47	32.992,18	34.964,08
incidenza spesa personale su spesa corrente	25,35	25,60	24,87

Nel corso del 2016 i dipendenti sono passati da 49 a 47 a seguito del collocamento a riposo di un operaio specializzato cat. B4 e di un esecutore amministrativo cat. B6.

m) Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammonta ad euro 104.488,55 e riguardano gli interessi passivi pagati per i mutui in essere.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 1,50%

n) Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

Previsioni Iniziali	Previsioni Definitive	Somme Impegnate	Scostamento fra previsioni definitive e somme impegnate	
			in cifre	in %
1.487.527,64	2.267.515,35	1.090.995,89	1.176.519,46	48,11%

o) Servizi per conto terzi

L'andamento delle entrate e delle spese dei Servizi conto terzi è stato il seguente:

SERVIZI CONTO TERZI	ENTRATA		SPESA	
	2015	2016	2015	2016
Ritenute previdenziali al personale	134.763,55	140.164,93	134.763,55	140.164,93
Ritenute erariali	261.904,17	261.266,92	261.904,17	261.266,92
Altre ritenute al personale c/terzi	3.305,55	3.174,07	3.305,55	3.174,07
Depositi cauzionali	22.366,71	189.478,50	22.366,71	189.478,50
Altre per servizi conto terzi	414.180,40	479.729,60	414.180,40	479.729,60
Fondi per il Servizio economato	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
Depositi per spese contrattuali	0,00	0,00	0,00	0,00

p) Indebitamento e gestione del debito

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2014	2015	2016
2,614%	2,048%	1,553%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016
Residuo debito	5.065.242,76	4.667.435,99	3.561.841,67
nuovi prestiti		210.000,00	200.000,00
prestiti rimborsati	397.806,77	861.594,32	360.445,29
estinzioni anticipate		454.000,00	110.224,12
altre variazioni			
Totale fine anno	4.667.435,99	3.561.841,67	3.291.172,26

Il prestito acceso nel 2016 con l'istituto per il credito sportivo pari ad € 200.000,00 riguarda i lavori di efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche della palestra annessa al polo scolastico di via Gavarno nell'ambito del protocollo di intesa anci-ics (iniziativa sport missione comune).

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	163.369,19	137.597,15	104.488,55
Quota capitale	397.806,77	861.594,32	470.670,66
Totale fine anno	561.175,96	999.191,47	575.159,21

La consistenza del debito al 31/12 di ogni anno rispetto al totale delle entrate correnti al netto dei trasferimenti erariali e regionali è la seguente:

anno	2014	2015	2016
residuo debito al 31/12	4.667.435,99	3.561.841,67	3.291.172,26
entrate correnti	6.859.867,04	6.875.420,69	6.964.547,16
(meno)trasf.erariali e reg.			
entrate correnti nette	6.859.867,04	6.875.420,69	6.964.547,16
rapp.debito/entrate	68,04%	51,81%	47,26%

Verifica congruità fondi

Fondo crediti dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità per € 50.000,00 come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

Analisi della gestione dei residui

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179,182,189 e 190 del T.U.E.L..

Prima della predisposizione del rendiconto 2016 l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dopo il riaccertamento straordinario fatto nell'anno 2015.

I risultati delle verifiche sono i seguenti:

Residui attivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui riscossi</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui accertati</i>	<i>Residui stornati</i>
Corrente Tit. I	944.968,78	840.214,02	142.275,36	982.489,38	-37.520,60
Corrente Tit. II	77.491,36	75.961,78		75.961,78	1.529,58
Corrente Tit. III	682.606,75	608.049,64	69.190,38	677.240,02	5.366,73
C/capitale Tit. IV	363.094,18	281.185,52	48.236,00	329.421,52	33.672,66
C/capitale Tit. V					
Servizi c/terzi Tit. VI	88.120,30	83.193,86	2.333,48	85.527,34	2.592,96
Totale	2.156.281,37	1.888.604,82	262.035,22	2.150.640,04	5.641,33

Residui passivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui pagati</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui impegnati</i>	<i>Residui stornati</i>
Corrente Tit. I	1.281.976,23	953.188,25	127.861,79	1.081.050,04	200.926,19
C/capitale Tit. II	728.048,35	329.147,89	381.979,54	711.127,43	16.920,92
Rimb. prestiti Tit. III					
Servizi c/terzi Tit. IV	171.556,47	84.411,27	80.628,66	165.039,93	6.516,54
Totale	2.181.581,05	1.366.747,41	590.469,99	1.957.217,40	224.363,65

Risultato complessivo della gestione residui

Maggiori residui attivi	
Minori residui attivi	5.641,33
Minori residui passivi	224.363,65
SALDO GESTIONE RESIDUI	218.722,32

I residui passivi sono stati oggetto di una revisione complessiva che ha consentito di ridurre l'entità di € 224.363,65. A tale riduzione si contrappone un decremento dei residui attivi di € 5.641,33.

Analisi "anzianità" dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo I				55.020,41	87.254,95	671.807,99	814.083,35
Titolo II						146.015,98	146.015,98
Titolo III	10.771,31	4.515,74	4.197,15	25.762,11	23.944,07	456.203,80	525.394,18
Titolo IV					48.236,00	92.625,13	140.861,13
Titolo V							
Titolo VI						200.000,00	200.000,00
Titolo VII							
Titolo VIII							
Titolo IX	1.606,11	209,81		156,00	361,56	12.217,54	14.551,02
Totale	12.377,42	4.725,55	4.197,15	80.938,52	159.796,58	1.578.870,44	1.840.905,66

PASSIVI							
Titolo I	3.165,24	4.648,06	1.258,40	9.686,06	109.104,03	1.508.744,05	1.636.605,84
Titolo II	10.575,48	1.456,43		2.827,77	367.119,86	799.576,78	1.181.556,32
Titolo III							
Titolo IV							
Titolo V							
Titolo VI							
Titolo VII	25.856,31	14.335,84	12.377,92	11.041,20	17.017,39	249.068,38	329.697,04
Titolo VIII							
Titolo IV							
Totale	39.597,03	20.440,33	13.636,32	23.555,03	493.241,28	2.557.389,21	3.147.859,20

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

Non si rileva la sussistenza nel corso del 2016 di debiti fuori bilancio.

L'evoluzione dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
66.000,00	0,00	0,00

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

L'ente per l'anno 2016 rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 24/9/2009 e successive circolari F.L. 4/10 del 03/03/2010, F.L. 9/10 del 07/05/2010 e F.L. 14/10 del 02/07/2010, come da prospetto allegato al rendiconto.

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE

Nel prospetto di conciliazione sono assunti gli accertamenti e gli impegni finanziari risultanti dal conto del bilancio e sono rilevate le rettifiche e le integrazioni al fine di calcolare i valori economici e patrimoniali.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

	2014	2015	2016
<i>A Proventi della gestione</i>	6.919.373,32	6.893.383,70	6.964.543,68
<i>B Costi della gestione</i>	6.463.625,33	6.384.761,31	6.714.102,91
Risultato della gestione	455.747,99	508.622,39	250.440,77
<i>C Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate</i>			
Risultato della gestione operativa	455.747,99	508.622,39	250.440,77
<i>D Proventi (+) ed oneri (-) finanziari</i>	-162.875,47	-137.515,16	-104.485,07
<i>E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari</i>	215.812,65	27.492,47	60.568,97
Risultato economico di esercizio	508.685,17	398.599,70	206.524,67

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica.

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni Immateriali			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	avviamento			BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
	Immobilizzazioni materiali (3)				
II	1 Beni demaniali	31.248.502,67	30.974.217,19		
1.1	Terreni	5.188,69	5.188,69		
1.2	Fabbricati	23.118.312,54	23.257.334,36		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	8.125.001,44	7.711.694,14		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.493.436,39	3.438.308,86		
2.1	Terreni	0,00	0,00	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	0,00	0,00		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	1.188.051,72	1.113.163,72	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	56.150,28	56.717,46		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.641.672,62	1.634.877,40		
2.7	Mobili e arredi	607.561,77	633.550,28		
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	63.178,76	63.178,76	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	34.805.117,82	34.475.704,81		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in	1.185.281,25	1.185.281,25	BI111	BI111
a	Imprese controllate			BI111a	BI111a
b	Imprese partecipate	1.185.281,25	1.185.281,25	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	Imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
c	Imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	114.826,03	114.826,03	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.300.107,28	1.300.107,28		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	36.105.225,10	35.775.812,09		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
	Totale	0,00	0,00		
II	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	165.015,98	326.491,36		
a	verso amministrazioni pubbliche	133.661,58	302.199,58		
b	Imprese controllate	0,00	0,00		CI2
c	Imprese partecipate	0,00	0,00	CI3	CI3
d	verso altri soggetti	31.354,40	24.291,78		
3	Verso clienti ed utenti	1.461.335,18	1.719.831,72	CI1	CI1
4	Altri Crediti	214.554,50	126.905,32	CI5	CI5
a	verso Feranto	0,00	16.947,03		
b	per attività svolta per terzi	14.551,02	88.120,30		
c	altri	200.003,48	21.837,99		
	Totale crediti	1.840.905,66	2.173.228,40		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/495
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
1	partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1	Conto di tesoreria	2.228.437,05	537.524,95		
a	Istituto tesoriere	0,00	0,00		CV1a
b	presso Banca d'Italia	2.228.437,05	537.524,95		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CV1	CV1b e CV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CV2 e CV3	CV2 e CV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.228.437,05	537.524,95		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.069.342,71	2.710.753,35		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO	40.174.567,81	38.486.565,44		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 28/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	10.520.983,46	9.516.300,24	AI	AI
II	Riserve	24.396.109,21	23.838.230,67		
				AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00		
b	da capitale	13.146.531,42	13.146.531,42	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	11.249.577,79	10.691.699,25		
III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi				
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		34.917.092,67	33.354.530,91		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	altri			B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	0,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3.291.172,26	3.678.501,83		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	3.291.172,26	3.678.501,83	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.636.605,84	1.281.976,23	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	0,00	0,00		
5	altri debiti	329.697,04	171.556,47	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	0,00	0,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00		
c	per attività svolta per terzi (2)	329.697,04	171.556,47		
d	altri	0,00	0,00		
TOTALE DEBITI (D)		5.257.475,14	5.132.034,53		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO		40.174.567,81	38.486.565,44		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.181.556,32	728.048,35		
	2) beni di terzi in uso				
	3) beni dati in uso a terzi				
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) garanzie prestate a imprese controllate				
	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		1.181.556,32	728.048,35		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del T.U.E.L. ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Si rileva che l'ente ha rispettato gli obiettivi imposti dalla normativa in materia di saldo di finanza pubblica per l'anno 2016.

Il revisore sollecita l'aggiornamento dell'inventario per la parte relativa ai beni immobili.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere :

- favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 per l'osservanza delle norme di legge, dello statuto dell'ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dal Tuel, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 3 degli enti locali;

- favorevole relativamente al rispetto dei limiti disposti dalla legge per il saldo di finanza pubblica per l'anno 2016.

Nembro, 24.03.2017

IL REVISORE DEI CONTI

Dr.ssa Daniela Personelli

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa*